1. **B. GENESIS** quarto: Factum est autem post multos dies, vt offerret Cain de fructibus terræ munera Domino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorum: & respexit Dominus ad Abel & ad munera eius, ad Cain autem & ad munera illius non respexit. Iratusque est Cain vehementer, & cõcidit vultus eius &c.

2. **IVDAS** Apostolus in epistola sua catholica: Væ illis, qui in via Cain abièrunt.

3. **PRIMI** Regum decimo octauo: Percinebant mulieres, ludentes atque dicentes: Percussit Saul mille, & Dauid decem millia. Iratus est autem Saul nimis, & displicuit in oculis eius sermo iste: dixitque, Dederunt Dauid decem millia, & mihi mille dederunt: quid ei superest nisi solum regnum? Non rectis ergò oculis Saul adspiciebat Dauid à die illa & deinceps. &c. Tenebatque Saul lanceam, & misit eam, putans quod posset Dauid configere cum pariete:

Inuidia filia.

Inuidia vituperatio.

Miluis comparatur inuidia.

for. rostro

Discrimen inter inuidiam & zelum.

Inuidia in duas passiones scinditur.

Inuidi & inuidiosissimi.

Cæcitas & infelicitas inuidorum.

Aliorũ bona quomodo nostra fiant.

riete: & declinatuit Dauid à facie eius secundè, &c. Factusque est Saul inimicus Dauid cunctis diebus.

4. **GREGORIUS** Nyssenus in vita Moyfi: Inuidia malorum princeps, mortis mater, prima peccati ianua, vitiorum radix, doloris initium, calamitatis parens, inobediencia causa, ignominia principium. Inuidia nos longè à paradiso exterminauit: inuidia repulit à ligno vitæ. Inuidia, dico, mortifer stimulus, macro reconditus, naturæ morbus, bilis venenosa, tabes spontè adhibita, telum amarum, figes animam clauus, flamma cordis, intestinorum ignis: hanc qui habet, non suis malis, sed alienis bonis infelix est, & contra non suo bono, sed malis proximi felix est: inuidus enim felicitas aliorum dolet, calamitatis gaudet. Miluos cadaueribus pasci, & preciosis vnguentis emori aiunt: videtur enim natura sua ad putridum & putulentum esse affinis: quando verò huic morbo subiectus est aliquis, amicorum commodis quasi vnguento tabescit: & si quid calamitosum incidisse proximo intellexit, illicò aduolat, \*posito inuadit ad unco, quo si qua latent, distrahit atque dissipat, & in medium proponit omnibus.

5. **HERONYMVS** in caput quintum epistolæ ad Galatas. Inuidiam non putemus idem esse quod zelum. Quia zelus & in bonam partem accipi potest, cùm quis nititur ea quæ meliora sunt, æmulari. Inuidia verò aliena felicitate torquetur: & in duplicem scinditur passionem, cùm aut ipse est aliquid in eo, in quo alium esse non vult: aut alium esse videns meliorem, dolet se et non esse consimilem. Pulchrè quidam de Neotericijs, Græcum versus transferens, elegiaco metro de inuidia lusit, dicens:

*Inuisus inuidia nihil est: quæ protinus ipsum Authorem rodit, excruciatque animum.*

Scriptit & beatus Cyprianus librum de zelo & liuore, valde optimum: quem qui legerit, non dubitabit annumerare operibus carnis inuidiam. Inter inuidum autem & inuidiosum hoc interest, quod inuidus felicitati inuidet: Inuidiosus autem is est, qui ab alio patitur inuidiam.

6. **GREGORIUS** pastoralis curæ parte tertia, admonitione vndecima: Admonendi sunt inuidi, vt perpendant quantæ cæcitate sunt, qui alieno profectu deficiunt, aliena exaltatione tabescunt. Quid istis infelicitus, quos dum conspexerit felicitas afficit, pœna nequiores reddit? Aliorum verò bona quæ habere non possunt, si diligerent, sua facerent. Sic quippe sunt vniuersi consilientes in fide, sicut multa membra vno continentur in hoc corpore, quæ per officium vident diuersa sunt, sed eo quo sibi vicissim congruunt, vnum sunt. Vnde fit vt pes per oculum videat, & per pedes oculi gradiantur, ori auditus aurium seruiat, & ad vsu suum auribus oris lingua concurrat, suffragetur venter manibus, ventri operentur manus. Nimis itaque turpe est, non imitari quod sumus, Nostra sunt nimirum, quæ est imitari nõ possumus, amamus in alijs, & amantium sunt quæque amantur in nobis. Hinc ergò pensent inuidi, charitas quantæ virtutis est, quæ alieni quoque laboris opera, nostra facit sine labore. Dicendum est inuidis, quia dum se ista in-

trinfecus peste consumunt, etiam quicquid in se aliud boni habere videntur, interimunt. Vnde scriptum est: Vita carniũ, sanitas cordis: putredo osium, inuidia. Quid enim per carnes, nisi in firma quædam ac tenera: & quid per ossa, nisi fortia acta signantur?

7. **AVGVSTINVS** sermone octogesimo tertio de tempore: Sicut ærugo ferrum, ita inuidia ipsam animam, in qua est, interimit & consumit. Et sicut aiunt viperæ dilacerato & dirupto illo ipso mterno vtero, in quo cõceptæ sunt, nascitur ita & inuidiæ natura illam ipsam animam, à qua concepta est, & consumit & perdit. Qualis hæc anima tinea est? Quæ cogitationum tabes pectoris? Quanta rubigo zelare in homine donum Dei, & in malo opprobrio bona aliena conuertere, aliorum gloriã facere pœnam suam, velut quosdam pectori suo admodere carnifices, cogitationibus & sensibus suis adhibere tortores, qui se in testinis cruciatibus lacerant? Nõ cibis talibus lætus, non potus potest esse iucundus. Suspiratur semper & ingemiscitur ac doletur, diebus ac noctibus pectus obsessum sine intermissione laniatur. Et quantum ille cui inuidet, successu meliori profecerit, tantum inuidus in malis incedium lioris ignibus exardescit: pallor in facie, tremor in labijs, stridor in dentibus. Quisquis ille est quem in zelo suo persequitur inuidus, subterfugere eum forsã poterit & vitare, inuidis verò fugere non valebit. Vbi cūque fuerit, aduersarius suus secum est, hostis in pectore semper inclusus.